1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发〔2018〕18号                 签发人：白礼西

★

中共太极集团有限公司委员会

关于开展学习《党员文摘》知识竞赛活动的

通  知

各单位党组织：

《党员文摘》是以经济建设为中心、以加强党的建设为宗

旨的全国公开发行的党员教育读物，荟萃了国内外报刊之精华，

其内容上至国家大事，下到百姓生活，融思想性、知识性、趣

味性于一体，信息量大、可读性强，是广大党员干部及企业经

营管理者的信息来源和参谋顾问。为更好地组织全体党员学习

好《党员文摘》，掀起全体党员讲政治、学知识、强本领、提绩

效的热潮，集团公司党委决定在全集团范围内开展学习《党员

 2

文摘》知识竞赛活动，现就有关事宜通知如下：

一、全面组织党员开展学习

   （一）学习目的。通过全面组织学习《党员文摘》，引导党

员掌握国家重大时事政治、了解社会发展动态、饱览中国历史

文化等，不断加强党员政治修养、拓展党员工作视野、提升党

员文化品味、增强党员廉洁意识。

（二）学习形式。学习以自主学习为主，同时结合各党支

部开展“三会一课”和“主题党日活动”，组织党员定期开展集

中学习，学习方式可以党组织书记讲党课、党员分享好文章、

学习心得交流等方式进行。

（三）学习要求。全体党员要通读每一期《党员文摘》并

做好学习记录或笔记，支部书记负责对党员学习情况进行不定

期抽查；支部每月的“主题党日活动”轮流安排 2-3 名党员开

展《党员文摘》好文章分享、学习心得交流。

二、开展学习活动知识竞赛

（一）竞赛内容。以《党员文摘》2017 年第 9 期至第 12

期、2018年第 1期至第 9期以及《习近平在中国共产党第十九

次全国代表大会上的报告》单行读本为知识竞赛主要选题范围，

按国家时事政治热点、社会发展动态、中国历史文化三个版块

内容提炼知识竞赛要点。

（二）竞赛形式。竞赛分为两个阶段：第一阶段由各单位

党委（含独立核算单位党支部）负责提炼知识竞赛要点，组织

本单位党员开展知识竞赛，竞赛形式以现场书面答题和现场知

识抢答两个环节进行，其中，书面答题原则上要求全员参与，

 3

知识抢答在书面答题基础上选择成绩优秀者参加。三总部（司）

各党支部知识竞赛题由集团党委办负责提炼后下发给各支部分

别开展；第二阶段由集团公司党委组织开展全集团知识竞赛，

竞赛形式为现场知识抢答，每个独立核算党支部分别推荐 1名、

党委推荐 2 名优秀选手参加集团公司知识竞赛，具体竞赛活动

细则另行发文。

（三）竞赛时间。第一阶段于 9月 25日前完成，各单位并

将参加第二阶段竞赛的选手名单报集团党委；第二阶段于 10月

25日前完成。

（四）竞赛奖励。第一阶段竞赛奖励由各独立核算单位结

合单位实际自行确定，费用从集团党委划拨给各单位的党费中

开支。第二阶段竞赛设一、二、三等奖及纪念奖，一等奖 1名，

奖金 3000元，二等奖 3名，奖金 2000元；三等奖 5名，奖金

1000元；纪念奖若干名，奖金 500元；竞赛奖金在集团留存党

费中开支，授权集团党委副书记崔海燕同志终审后发放。

三、工作要求

1、各单位党组织第一负责人要高度重视，组织本单位党员

全面学习《党员文摘》，同时与学习《习近平在中国共产党第十

九次全国代表大会上的报告》单行读本有效结合起来，在学习

的基础上组织开展好本单位的知识竞赛活动。通过集中开展知

识竞赛活动，营造党员学习的浓厚氛围，全面开展学习型党组

织建设。集团党委将对各单位组织学习情况进行不定期抽查，

对组织学习较差的单位将进行通报批评。

2、各单位学习竞赛活动开展情况在上报主题当日活动报表

 4

时一并报送集团党委办：

联系人：陈龙燕，E-mail:tjdb2007@163.com。

中共太极集团有限公司委员会

2018年 3月 27日

  太极集团有限公司党委办公室     2018年 3月 27日印发
  拟稿：易  会                   校对：陈龙燕

mailto:E-mail:tjdb2007@163.com